
Rodinné fi rmy jsou vyhledávanými zaměstnavateli, na 
podnikatelské prostředí mají jednoznačně pozitivní vliv 
a mnohde vytvářejí základ obslužnosti celých regionů. 
Ministerstvo průmyslu a obchodu proto ve spolupráci 
s partnery pracuje na jejich komplexní podpoře, do 
které je mimo jiné zahrnuta možnost využít nové 
speciálně designované fi nanční nástroje z dílny 
Českomoravské záruční a rozvojové banky. 

Českomoravská 
záruční a rozvojová 
banka „rodinám“ nabízí 
nový typ podpory

„Investiční pobídky zahraničním 
fi rmám v minulosti nastartova-
ly ekonomický růst a vytvořily 
190 tisíc pracovních míst. Rodinné 
fi rmy u nás bez jakékoliv podpory 
vytvořily zhruba 1 500 000 pra-
covních míst a staly se tak páteří 

ČR) a garant projektu „Rodinná 
fi rma“ Libor Musil.

Záruky u předávání podniku 
Ministerstvo průmyslu a obchodu 
(MPO) připravilo ve spolupráci 
s partnery program, díky kterému 
mohou rodinné podniky od letoš-
ního roku využívat nové speciální 
fi nanční nástroje z dílny Českomo-
ravské záruční a rozvojové banky 
(ČMZRB). Umožní jim jednodušší 
fi nancování převodu obchodních 
podílů z jednoho rodinného 
příslušníka na druhého a zajistí 
zvýhodněné záruky a půjčky. 
„Rodinné fi rmy jsou stabilním 
obchodním partnerem, spoleh-
livým dlužníkem a nelze u nich 

předpokládat, že přesunou investi-
ce za levnou pracovní silou třeba 
do Asie. Proto jsme zahájili jejich 
systematickou podporu,“ komen-
tuje ministr průmyslu a obchodu 
Karel Havlíček.

„ČMZRB se v rámci svých pro-
duktů na podporu rodinných fi -
rem zaměřuje dlouhodobě. Vzhle-
dem k jejich významu pro českou 
ekonomiku a ukotvení defi nice 
rodinného podniku jsme pro ně 
ve spolupráci s ministerstvem 
průmyslu a obchodu připravili 
v rámci stávajících programů Zá-
ruka 2015 až 2023 a Expanze zvý-
hodnění ještě větší,“ říká generál-
ní ředitel Českomoravské záruční 
a rozvojové banky Jiří Jirásek a do-
dává: „Především ti, co zakládali 
podnikání po revoluci, aktuálně 
řeší předání byznysu dětem. To 
pro ně nyní bude mnohem snazší. 
V rámci našeho programu Záruka 
2015 až 2023 totiž budou moci 
u komerčních bank čerpat záruku 
k úvěru, kterým budou fi nancovat 
tak zvané Mergers & Acquisi tions 
aktivity, to znamená aktivity 
související právě s převodem 
obchodního podílu mezi rodin-
nými příslušníky. Záruky budeme 
poskytovat až do výše 80 procent 
jistiny úvěru, maximálně však 
30 milionů korun, a až na dobu 
12 let.“

Podpora investic
K usnadnění dalšího rozvoje a růs-
tu rodinných fi rem pak přispěje 
program Expanze. Aktivity těchto 
podniků se staly od letošního roku 
součástí tak zvaných zvláštních 
podporovaných aktivit, díky če-
muž získají od ČMZRB k profi nan-
cování provozních a investičních 
projektů bezúročný úvěr nebo 
záruku ještě za výhodnějších pod-
mínek, než tomu bylo doposud.

Co si pod tím představit? Pokud 
například bude fi rma potřebovat 
pořídit nový stroj, zařízení, licenci, 
software či nemovitost, může 
využít bezúročný úvěr od ČMZRB 
v rozmezí 650 tisíc až 60 milionů 
korun na dobu 10 let včetně od-
kladu splátek jistiny až na 4 roky. 
Úvěr získá rodinná fi rma až na 
45 procent způsobilých výdajů, 
přičemž na minimálně 20 procent 
způsobilých výdajů budou muset 

vyu
níc
ban
Na
sky
až 

J
po
tuj
po
rod
Bu
v té
rod
že 
a Č
rod
eko
pře
daj
ván
tře
rod
ním
nas
aby
se 
och
vča

Př
jso
Jed
sky
ban
„Ro
kaz
vyu

 INZ

Fo
to

 E
15

 M
ic

ha
el

a 
Sz

ka
nd

er
ov

á

naší ekonomiky. Podpora vložená 
do růstu tohoto sektoru zůstává 
doma, protože rodinné fi rmy mají 
zájem na tom, aby vzkvétala jejich 
domovina,“ říká člen představen-
stva Asociace malých a středních 
podniků a živnostníků ČR (AMSP 

12 | 

rodinne_firmy_1130.indd   12rodinne_firmy_1130.indd   12 20.11.2020   13:28:5720.11.2020   13:28:57


